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وقف در ایران؛از رسیدگی به پرندگان تا ایجاد شهرک دانشگاهی

اندیشه 10
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیام توئیتری خود و در پی پیام سردار سلیمانی به مناسبت فروپاشی گروهک تروریستی داعش، گفت: قلعه 
جهل و تکفیر داعش فرو ریخت. به گزارش ایبنا، سیدعباس صالحی نوشت: قلعه جهل و تکفیر داعش فرو ریخت. سردار سلیمانی و مدافعان 

حرم، فاتحان این نبردند. از امروز پاسداشت آن بر دوش اصحاب فرهنگ و هنر خواهد بود.

 پاسداشت فروپاشی داعش 
بر دوش اصحاب فرهنگ و هنر است 
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سنت حسنه وقف در ایران، تاریخی طولانی دارد. هنوز 
هم در گوشه و کنار این سرزمین، می توان موقوفات 
متعددی را یافت که با گذشت قرن ها، همچنان برای 
ــار خلق  ــره از ک واقفانشان صدقه جــاریــه هستند و گ
می گشایند. هرچند گذر زمان، نام برخی از آن انسان 
های نیک نهاد را از خاطر مردم پاک کرده است اما اجر 
کار نیک آن ها، نزد پروردگار هرگز نادیده گرفته نخواهد 
شد. نگاهی به تاریخ وقف در ایــران، نشان می دهد که 
واقفان سرزمین ما، در طول تاریخ، وقف های مختلفی 
را با نیت ها و اهداف گوناگون انجام داده اند؛ از ترویج و 
گسترش دانش گرفته تا تأمین هزینه نگهداری بناها، 
اطعام فقرا و ... . باید توجه داشت که در انتخاب نیت و 
هدف، نیازهای روز و فرهنگ حاکم بر جامعه هر عصر، 
تأثیر فراوانی داشته اســت. به عنوان نمونه، در دوره 
صفویه، با رونق گرفتن احداث مدارس علوم دینی، ده ها 
مدرسه در کشور ساخته و وقف شد. واقفان این مدارس، 
برای تأمین هزینه های آن ها، رقبات و اموال غیرمنقول 
ارزشمندی را وقف می کردند. در دوره قاجار، سنت وقف 
بیشتر بر موضوع برگزاری عزاداری  ماه های محرم و صفر 
تمرکز داشت. بسیاری از واقفان، موقوفه های کرامندی 
ــژه بــرگــزاری عــزاداری هــا  را بــرای امــور مذهبی و به وی

اختصاص می دادند. 

واقفان ایرانی و موضوع علم آموزی	 
یکی از وقف هایی که با هدف ترویج علم و دانش انجام 
پیدا نکرد، »ربع  امــا متأسفانه عمری طولانی  شــد، 
رشیدی« است. خوشبختانه، اصل وقفنامه این موقوفه 
تاریخی و پراهمیت باقی است و می توان آن را به عنوان 

سندی مهم در اثبات دانش دوستی ایرانیان ارائه کرد. 
»خواجه رشیدالدین فضل ا... همدانی«، وزیر خردمند 
غــازان خــان، امیر ایلخانی، بــرای ترویج علم و تأمین 
هزینه های آن، منطقه ای وسیع در نزدیکی کوه »سرخاب« 
تبریز را وقف کرد. او برای تأمین هزینه های این شهرک 

دانشگاهی نیز، موقوفه های ارزشمندی را اختصاص داد. 
دورانی که در آن موقوفه »رُبع رشیدی« وقف شد، دوران 
شکوفایی حکومت ایلخانان بود. غازان خان، ایلخان 
مغول، خود یکی از واقفان برجسته آن دوره به حساب 
می آمد. »خواجه رشیدالدین« با استفاده از فرصت مغتنم 
به وجود آمده، »ربع رشیدی« را احداث کرد. این مجموعه 
کم نظیر، موقوفه ای شامل 24 کاروانسرا، کارگاه های 
مختلف پارچه بافی، ضــرب سکه، آهنگری، مــدارس 
علمیه و ... بود. افزون بر این، در »ربع رشیدی«، محلات 

مختلفی بــرای سکونت طالبان علم و نیز کارمندان 
ــود. »خواجه  ایــن مجموعه عظیم، پیش بینی شــده ب
رشیدالدین« برای استادان محله ای جداگانه بنا و با وقف 
رقبات متعدد، شرایط استخدام و زندگی آن ها را در »ربع 
رشیدی« فراهم کرد. او با دقتی مثال زدنی، به تعیین 

محل مصرف درآمد موقوفه ها پرداخت. طبق آن چه که 
در وقفنامه آمده، تأمین معاش کارمندان، از مهم ترین 
دغدغه های »خواجه رشیدالدین« بوده است. وی در این 
شهرک بزرگ، داروخانه و بیمارستان بسیار مجهزی 

احداث کرد و کتابخانه های غنی به وجود آورد. 

مدارس دینی و بناهای مذهبی	 
ویـــژه مسجد در میان  بــه  و  بــنــاهــای مذهبی  اهمیت 
مسلمانان، نگهداری از آن ها را به یکی از مهم ترین نیت ها 

و هدف های واقفان تبدیل کرده است. بیشتر مساجد 
در ایران، دارای موقوفاتی هستند که درآمد آن ها صرف 
نگهداری مسجد می شود. توجه به این مسئله، آن قدر 
اهمیت دارد که اختصاص موقوفه ای برای این امر، یکی از 
اصلی ترین دغدغه های احداث کنندگان مساجد است. در 
میان وقفنامه های قدیمی در دسترس، وقفنامه  مربوط به 
مسجد جامع یزد، شهرت فراوانی دارد. در این وقفنامه که 
در زمان تسلط آل مظفر بر یزد نوشته شده است و بیش از 
700 سال از نگارش آن می گذرد، تأمین هزینه روشنایی 
و تعمیرات مسجد، حقوق خادم و پیش نماز و حتی مواردی 
مانند هزینه ختم قرآن، مد نظر قرار گرفته است. مدرسه 
»عباسقلی خان شاملو« در مشهد نیز، نمونه ای از موقوفات 
مشهور ایرانیان در عرصه احداث و نگهداری مدارس علوم 
دینی محسوب می شود که در دوره صفویه ساخته شده 
است. این مدرسه موقوفات فراوانی دارد که توسط حاکم 

وقت خراسان، وقف شده است. 

دقت نظر واقفان ایرانی	 
با این حال، مواردی که به آن ها اشاره کردیم، همه آن چه 
را که به عنوان هدف و نیت، مد نظر واقفان ایرانی بوده 
است، در بر نمی گیرد. بررسی تاریخ وقف در ایران، 
نشان می دهد که نهاد وقف، در بسیاری از امور روزمره 
نیز ورود می کرد و نه فقط رفــع مشکلات انسان ها، 
بلکه تأمین نیازهای دیگر مخلوقات خدا را هم برعهده 
می گرفت. بــرای مثال می توان به موقوفه قدیمی و 
300 ساله ای در اصفهان اشاره کرد که واقف گمنام 
آن، زمینی زراعی را وقف غذای زمستان پرندگان کرده 
است؛ متولی این موقوفه وظیفه دارد پس از برداشت 
محصول و پــرداخــت مــزد کــارگــران و برداشتن سهم 
خودش، بقیه محصول را انبار و از آن در پاییز و زمستان، 

به عنوان غذای پرندگان استفاده کند. 

...مناسبت
روایتی از یک شاهد عینی 

 تحصن انقلابی پزشکان مشهد
 در پاییز 57 

دکتر سید حسین فتاحی 

استاد دانشگاه علوم پزشکی مشهد

هفتم آبان 1357، پس از برنامه ریزی اعتصاب غذا توسط 
عــده ای از دانشگاهیان و هماهنگی با حضرت آیــت ا... 
خامنه ای که هدایت و رهبری نهضت را در مشهد عهده دار 
بودند، دانشگاهیان، پزشکان و گروهی از اقشار مختلف 
ــای باشگاه  ــروع کــردنــد. دره ــردم، اعتصاب غــذا را ش م
دانشگاه، واقع در بیمارستان قائم)عج(، توسط مردم باز 
شد. به دستور آیت ا... خامنه ای عکس های طاغوت را پایین 
کشیدند و تصاویر امام و شهدا را به دیوار ها نصب کردند. به 
این ترتیب، باشگاه عملًا به محل تحصن اعتصاب کنندگان 
دانشگاهی و مردم تبدیل شد. سخنرانی های آگاهی بخش 
مقام معظم رهبری، شهید هاشمی نژاد، شهید کامیاب و 
دانشگاهیان، برقراری نماز جماعت در محوطه بیمارستان 
با شرکت هزاران نفر از مردم، بخشی از برنامه متحصنان را 
تشکیل می داد. در همین محل، برای نخستین بار، سرود 
»خمینی ای امام« از بلندگو پخش شد که بسیار اثرگذار 
بود. تصرف باشگاه دانشگاه و تبدیل آن به کانون مبارزه 
علیه رژیم ستم شاهی، حضور روحانیون، دانشگاهیان و 
پزشکان و اتحاد آنان با مردم و تداوم قیام و نهضت امام)ره(، 
اتفاق مبارکی بود که باعث اوج گیری مبارزات مردمی 
شد. این فعالیت ها تا روزهای پایانی آبان ماه ادامه داشت.  
روز سی ام آبان ماه، با برنامه ریزی قبلی، مقرر شد داخل 
ــا)ع(، پشت نــرده هــا، تظاهرات و  ــام رضـ بیمارستان ام
راهپیمایی پزشکان، پرستاران و کارکنان، با شعارهای 
ضدرژیم ستم شاهی، برگزار شود. عوامل حکومت نظامی 
برای جلوگیری از پخش صداها و شعارهای انقلابی در 
بیرون از محوطه بیمارستان، با راه  اندازی خودروهایی که 
روی آن ها بلندگو نصب شده بود، اقدام به پخش موسیقی با 
صدای بلند کردند. اما وقتی نتوانستند جلوی تظاهرات را 
بگیرند، نزدیک ظهر، با مسدودکردن در اصلی بیمارستان 
و اجازه خروج ندادن به افراد، دو نفر از استادان دانشگاه را 
دستگیر کردند. فرمانده نظامی با بلندگو اعلام می کرد که 
به تظاهرات و شعارها پایان داده شود وگرنه به دستگیری 
افراد ادامه می دهد. راهپیمایان تصمیم گرفتند تا آزادی 
دو استاد دانشگاه به اعتراضات ادامه دهند و این را اعلام 
کردند. تصمیم جمعی بر این شد که از بیمارستان خارج 
اجتماعات  سالن  و  کتابخانه  محل  به  همگی  و  نشویم 
بیمارستان برویم و اعلام تحصن کنیم. با پخش خبر تحصن 
استادان، پزشکان، دانشجویان و کارمندان بیمارستان 
امام رضــا)ع( در شهر، مــردم، گروه  گروه خود را به جمع 
ما رساندند و این بار، بیمارستان امام رضــا)ع( به کانون 
مبارزه تبدیل شد و روحانیون حاضر در جمع متحصنان، به 

سخنرانی و روشنگری پرداختند. 
دانشگاهیان برای آزادی بازداشت شدگان، قطعنامه شدید 
اللحنی صادر کردند. شب به ما خبر رسید که مزدوران 
حکومت نظامی  با حمله به تظاهرات مردم و ورود به صحن 
حرم مطهر حضرت امام  رضا)ع(، ضمن ضرب وشتم مردم 
و زوار، به آن ها تیراندازی و چندین نقطه از ساختمان حرم 
مطهر را  گلوله باران کرده اند. در بیمارستان امام رضا )ع( 
ودر محل تحصن،  سخنرانان و متحصنان با محکوم کردن 
این حرمت شکنی آشکار، بر تداوم مبارزه و ادامه تحصن تا 

روز بعد تأکید کردند.

علامه جعفری به شدت نسبت به 
مسائل دینی پایبند بود و با انحرافات 

فکری صریحا برخورد می کرد

...مشاوره حقوقی 

از شوهرم  پرسش: به دلیل پرداخت نکردن نفقه، 
شکایت دارم. مراحل تنظیم شکایت نامه برای نفقه 

چیست؟
پاسخ: برای تقدیم شکواییه به دادســرای محل سکونت 
خود مراجعه کنید. در شکواییه به سابقه زندگی مشترک و 
تمکین از شوهر اشاره کنید. هرگونه دلیلی که برای اثبات 
ادعای خود دارید، در شکواییه ذکر کنید. در صورتی که 
برای اثبات ادعایتان به شهادت شهود استناد می کنید، 
باید نام و نشانی آن ها را در شکواییه قید کنید. معمولًا 
در اختلافات خانوادگی، دادســرا ابتدا دو طرف را برای 
صلح و سازش به شورای حل اختلاف ارجاع می دهد. با 
شورای حل اختلاف همکاری کنید و بکوشید با همسرتان 
سازش کنید. اگر دو طرف با یکدیگر سازش نکنند و شاکی 
به شکایت خود اصرار داشته باشد، شورا پرونده را برای 
رسیدگی به دادســرا بازمی گرداند. یکی از حقوق مالی 
ــاده1106 قانون  زن در زندگی مشترک، نفقه است. م
مدنی مقرر می کند: »در عقد دایم نفقه زن به عهده شوهر 
اســت.« نفقه شامل مسكن، خـــوراک، پوشاک و لــوازم 
 منزل متناسب با وضعیت و جایگاه اجتماعی زن است. 
) ماده1107 قانون مدنی( البته حق دریافت نفقه مشروط 
به اطاعت زن از شوهر است. نافرمانی زن از شوهر و انجام 
ندادن وظایف زناشویی اش، بدون عذر موجه، موجب از 
بین رفتن حق دریافت نفقه می شود. ماده 1108 قانون 
مدنی بیان می کند:»هر گاه زن بدون مانع مشروع از ادای 
وظایف زوجیت امتناع كند مستحق نفقه نخواهد بود.«  
اگر زندگی زن در منزل مشترک با شوهر خود، برای وی 
خطرات جانی، مالی یا حیثیتی داشته باشد ،مثلًا شوهر 
منزل خود را به محل فساد و فحشا تبدیل کرده باشد، زن 
می تواند منزل مستقلی اختیار کند. همچنین، اگر دو طرف 
حین عقد ازدواج توافق کرده باشند که اختیار تصمیم گیری 
درباره محل زندگی مشترک، بر عهده زن باشد، وی تکلیفی 
به سکونت در منزلی که شوهر انتخاب کرده است، ندارد. 
در مــوارد مذکور، زندگی زن در محل مناسبی که خود 
انتخاب کرده است، موجب از بین رفتن حق دریافت نفقه 
نخواهد شد. عدم پرداخت نفقه )ترک انفاق( جرم است و 
کسی که از پرداخت نفقه خودداری کند، با شکایت زن به 
6 ماه تا 2 سال حبس محکوم خواهد شد. )ماده 53 قانون 
حمایت خانواده( به شکایت ترک انفاق زن علیه شوهر خود 
در دادسرا و دادگاه کیفری رسیدگی می شود. علاوه بر 
شکایت کیفری که به مجازات شوهر منجر خواهد شد، زن 
می تواند با تقدیم دادخواست، از دادگاه خانواده درخواست 

کند که شوهر را ملزم به پرداخت نفقه کند.

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

ــر مــعــظــم انـــقـــلاب اســـلامـــی در دیـــدار  ــب ــات ره ــان ــی ب
دست اندرکاران همایش بررسی اندیشه های فلسفی 
علامه محمدتقی جعفری که در تاریخ 22 آبان ۹6 برگزار 
ــود، صبح روز گذشته در محل ایــن همایش در  شــده ب

مصلای تبریز منتشر شد.

جامعیت علامه جعفری	 
ــزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثــار رهبر انقلاب،  به گ
حضرت آیت ا... خامنه ای در این دیدار با اشاره به مراتب 
بــالای علمی و تبلیغی علامه جعفری، گفتند: یکی از 
بارزترین خصوصیات مرحوم علامه جعفری »جامعیت« 
بود، یعنی ایشان در یک رشته خاص منحصر نشده بود و 
در فقه، فلسفه، تبلیغ و هنر برجسته و بسیار پر کار بود و 
هیچ بخشی از گستره  عظیم علمی و فکری، ایشان را از 

بخش دیگر غافل نکرد.

احساس مسئولیت علامه برای گستراندن معارف 	 
اسلامی

ایشان، علامه جعفری را هنرمند و هنرشناس دانستند و در 
خصوص ویژگی دیگر آن مرحوم یعنی »احساس مسئولیت 

برای گستراندن معارف اسلامی«، گفتند: جایگاه ممتاز 
علمی و فکری هیچ گاه مانع از فعالیت های تبلیغی علامه 

جعفری و ارتباط ایشان با جوانان، دانشجویان، علما، 
استادان و عموم مردم نشد.

حساسیت علامه در مقابل انحرافات فکری	 
رهبر انقلاب اسلامی، »تعصب دینی و حساسیت در مقابل 
انحرافات فکری« را ویژگی دیگر علامه جعفری خواندند 
و افزودند: علامه جعفری به شدّت نسبت به مسائل دینی 
متعصب و پایبند بود و در مقابل انحرافات فکری، صریحاً 

برخورد و در مقابل دشمنی ها ایستادگی می کرد.

افکار علامه از غربت خارج شود	 
حضرت آیت ا... خامنه ای با ابراز خرسندی از برگزاری 
همایش نکوداشت علامه جعفری و اقدام برای شناساندن 
ابعاد فکری ایشان، گفتند: امیدواریم این بزرگداشت 
موجب شود شخصیت مرحوم علامه جعفری و افکار 

ایشان از غربت خارج شود.

رهبر انقلاب در دیدار دست اندر کاران همایش بررسی اندیشه های علامه جعفری مطرح کردند 

محمدتقی جعفری؛علامه ای هنرمند و هنرشناس 
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